中国纺织服装教育学会
中纺教 (⒛25)30号

关于举办
“
中国轻纺城 ·东进杯

”
第十七届中国高校纺织

品设计大赛的通知

各相关高等院校 :

为打造高水平中国纺织品设计开发教学与学术交流平台,提

升中国纺织品设计与新产品开发教学水平,赋能应用型人才培养 ,

发掘和推荐优秀纺织品创意设计与开发人才,助推中国纺织高等

教育与纺织产业密集区及纺织生产贸易企业的
“
政、产、学、研

”

密切合作,促进产教融合。经研究,决定继续举办第十七届中国高

校纺织品设计大赛。相关事宜通知如下 :

一、组织机构
‘

1.指导单位:中 国纺织工业联合会

2.主办单位:中 国纺织服装教育学会

3.承办单位:绍兴文理学院、绍兴市柯桥区中国轻纺城建设

管理委员会、绍兴市纺织工程学会
^

4.执行单位:浙江东进新材料有限公司

5.协办单位 :

东华大学、天津工业大学、西安工程大学、苏州大学、浙江理

工大学、江南大学、青岛大学、武汉纺织大学、中原工学院、五邑

大学、南通大学、太原理工大学、新疆大学、河北科技大学、广西

科技太学、安徽工程大学、嘉兴学院、德州学院、常熟理工学院、

辽东学院、盐城工学院、内蒙古工业大学、烟台南山学院、山东理

工大学、浙江纺织服装职业技术学院。

6.冠名赞助单位:浙江东进新材料有限公司。

二、大赛主题

数字技术功能新材料,弘扬主流健康文化,倡导科技时尚低碳

生活 (天然纤维、生物质再生纤维、再生新化纤、色纺色织、户外

休闲功能、健康时尚生活 )

三、参赛对象

相关高等院校纺织、服装、轻化和艺术设计类专业在校本科生、

研究生和高等职业院校在校生的毕业设计、课程设计及专题创作

等作品均可参赛 ,40岁 及以下年轻教师的服装设计作品也可参赛。

鼓励以团队参赛,每组成员不超过 3人 ,每组指导教师不超过 2

人。

四、作品要求            ‘

1.作 品组别

参赛作品分为
“
服用织物设计组

”“
家纺装饰织物设计组

”“
纺

织品染整技术创新设计组
”“

纤维艺术与材料再造设计组
”
和

“
户

外休闲与工装服装设计组
”5个组别。

2.作 品内容

纺织品纱线的纤维组合、组织结构、染整技术等成形与深加工

方法、外观风格设计,以及印染技术创新应用效果设计,户 外休闲

及工装服装设计。

3.作品用途与结构风格要求

2/7

(1)服装面料 (含机织、针织):体现现代礼仪、公务、商

务经典和大众休闲、户外休闲功能复合等的时尚风格,以 及在不同

环境下的审美与防护功能 ;

(2)家纺装饰材料 (含机织、针织、非织造及复合):体现

时尚前沿的居室及公共环境的安全舒适功能与独特品位 ;

(3)纺织品染整技术创新设计:体现纺织品新型、绿色染整

技术,功 能性、特种整理技术,手工和数码印花新技术等,凸显纺

织品染整加工过程的功能性或技术创新性 ;

(4)纤维艺术与材料再造:体现刺绣、编结和拼布等发掘创

新组合,作 品要求材料质感与美感并重,适合现代家居和办公室、

酒店、民宿等的点缀装饰 ;

(5)户 外休闲与工装服装设计:根据提供的面料品种规格进

行户外休闲服装或工装的款式结构设计:户 外休闲与工装服装设

计要求说明。

上述设计,必须在一个或多个方面突出体现节能环保的低碳

理念与技术创新特征。

4.参赛作品要求

(1)所有作品,主题要用中文命名,严格规范、言简意赅、

阳光向上,不得用英文单词或者过于网络化的俗语。面料作品,须

为小样织布机织造,并经煮练、熨烫定型、复合等适当处理成为系

列成品小样,需 要详细注明原料成分、纱线结构、经纬密度、组织

结构和平方米克重等基本规格参数、纺织/染色/印 花/后整理等加

工技术、风格功能特点和主要产品用途;染整技术创新设计的染色

方案效果须能够适应智能染色、手工和数码印花等加工应用。

3/7

(2)附件 ⒈附件 5分别为 5个组别的说明,根据说明进行作

品规范装订。附件 ⒈附件 4中 卜8页为填写内容,第 14页打印

后需贴在黑色卡纸正面,第 58页打印后贴在黑色卡纸反面,第 9

页为具体装订方式说明;附件 5为 服装设计组具体要求与说明。

(3)所有参赛作品,需制作电子版和创作团队合影照片 (其

中,作 品拍照须按照报名系统提示的内容格式与精度要求,创 作团

队合影需有指导教师参加),以 附件形式在报名系统中提交 (手工

绘制需扫描或翻拍成电子版 ),图 片质量(分辨率)不小于 300dpi。

(4)为 了避免作品在模拟过程中的失真现象,建议登录浙江

原色数码科技有限公司的
“
图来旺

”(www.tu1aiwang。 ∞m)设计

分色平台,免费注册及下载试衣模拟软件,用 注册的用户名和密码

登录使用 (咨询电话:张先生 13067834134)。

五、报名方法与电子版作品提交

本届大赛继续使用大赛平台专业网站。参赛者需登录
“
中国高

校纺织品设计大赛官网
”
后在主页上方右侧

“
在线提稿一>作 品提

交
”
栏的报名系统中注册成用户后,按照系统提示完成网上报名及

后续电子版提交。具体网址为:http://www。 fzpsjds。 cOm。

六、评选标准要点

1.结构、功能、加工工艺和外观风格的创新性 ;

2.产业化规模生产可行性和市场应用潜力 ;

3.产 品生产技术和消费过程的
“
节能、降耗、减排

”
等生态

低碳环保性 ;

4.服装作品的款式新颖性、时尚性、科技感和实用性。

七、奖项设置

4/7

本次大赛共设
“
服用织物设计组

”“
家纺装饰织物设计组

”
、

“
纤维艺术与材料再造设计组

”“
纺织品染整技术创新设计组

”
和

“
户外休闲与工装服装设计组

”
等 5个组,每组设特等奖 1项 (依

实质性创新程度,不足可轮空)、 一等奖不超过参赛作品总数的甄

(最多 10项 )、 二等奖 10%、 三等奖⒛%。

具体奖励方式为 (以 下奖金均为税后金额):

特等奖  奖金 1000元人民币/项 ,获奖证书;其 中户外休闲

与工装服装设计组为⒛00元 。

一等奖  奖金 500元人民币/项 ,获奖证书;其 中户外休闲

与工装服装设计组为 1000元 。

二等奖  获奖证书;

三等奖  获奖证书。

八、大赛时间安排

1.大赛系统报名和作品投递开始时间:⒛25年 6月 ⒛ 日,

截止时间:⒛25年 10月 9日 (服装设计组初赛截止时间7月 ⒛

日,服装设计组复赛截止时间 10月 9日 ,以 当地邮戳或快递收件

时间为准);

2.大赛作品形式审查 ⒛25年 10月 10-12日
;

3.评审会与大赛颁奖日期:专家评审会定于 ⒛25年 10月

⒛ 日前后举行,大赛结果发布时间暂定为⒛25年 11月 。

九、注意事项

1.所有参赛作品均系参赛者本人在老师指导下自行设计和

开发的原创产品,尤其是纤维艺术设计(含主要元素)和服装设计 ,

其与参考素材的相似度不能超过 30%(与往届作品、网络作品等比

5/7

对 )。 大赛组委会不负责对参赛作品知识产权的核实,若发生侵权

行为 (购买、抄袭等),由 参赛者自行承担相关法律责任,一经查

出,取消作品团队成员及指导老师参赛资格 ;

2.大赛组委会有权无偿及非独家使用、复印、复制参赛作品

作为本赛事活动宣传推广用途,包含制作最终产品进行时尚发布

秀表演和宣传等 ;

3.获奖作品的知识产权归参赛者所在单位,冠名赞助单位可

优先使用 ;

4.织物设计实物作品必须是经煮炼定形 (熨烫)后 的成品小

样,不接受坯布样品和企业生产线大货样品,参赛来稿 (含作品、

样品和产品说明)不退还 ;

5.每个团队参赛作品数量不超过 3项 ,且 同一第一作者只能

提交一项作品参赛,凡第一作者重复的作品只保留 1项入围 (无

论组别);

6,每件作品的名称和参赛者姓名 (含指导教师)必须与网上

报名系统中填报的信息一致。凡实际作品与报名系统中不一致的 ,

形式审查时,将被视为不合格作品;

7.参赛作品务必考虑工艺适应性和最终用途,谨慎明确选择

组别,以 免无效 ;

8.为 保证作品质量,请指导教师对参赛作品进行严格审

查,切 勿提交大量低质量课程作业。

9.大赛组委会拥有对本届大赛的最终解释权。

十、联系方式

大赛秘书处设在绍兴文理学院纺织科学与工程学院。

6/7

联系人 :

1.网 上系统报名、作品快递邮件咨询 李老师(17774225101)

请指导教师汇总问题统一咨询,不接受个人咨询,时 间为工作

日8: 30-17: 30。

2.作 品获奖等相关问题咨询 朱老师 (13957551273)

3.奖金发放等相关问题咨询 徐老师 (15967585986)

作品邮寄地址:浙江省绍兴市城南大道 1077号绍兴文理学

院纺织科学与工程学院志廉楼大厅,李老师,1777荃 225101

大赛微信公众号 :

附件 :

1.服用织物设计组说明

2.家纺装饰织物设计组说明

3.纺织品染整技术创新设计组说明

茌。纤维艺术与材料再造设计组说明

5.户 外休闲与工装服装设计组说明

z~1:。

5.

舻芦嘹

7/7